Vad gor vi utan varraps?
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Oljevaxtareal Sverige 1981, 1989-2014

Kalla: www.sch.se & www.sjv.se


http://www.scb.se/

Varraps 2014

« 50900 ha 2013 » 14700 ha 2014
— Varryps 2750 ha » 1200 ha

« Varoljevaxtodlingen minskade med 70 % 2014!
« Jordloppor angrep och skadade allvarligt c:a 1000 ha
« Kalflugor blev en ny skadegorare

» Lokalt upplevdes rapsbaggar som ett stort bekymmer
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Varraps 3000

« Ett projekt for att lyfta stagnerande varrapsskordar
"Nar jordloppeproblematiken ar l6st har vi verktygen”

« Etablering & Bearbetning

 N-gddsling

* Avdodningsttidpunkt/Skordetidpunkt
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Utsadesmangd och betning

Brunnsholm
sadd 24/4

Sneby
sadd 26/4

Lilla Vallskog
sadd 30/4

Kungsangen

. A 7
Slsta sadd 7/5

sadd 7/5
Verkesta
sadd 29/4
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Jordloppor
medel, alla forsok
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Stratifierat subsampel, jordloppor

Art

Phyllotreta vittula

Phyllotreta vittata

Phyllotreta atra

Phyllotreta undulata

Phyllotreta nigripes

Chaetocnemasp 1

Chaetocnema sp 2

Chaetconema sp 3

Aphthona ?euphorbiae

Longitarsus sp.

Mantura rustica

Sv. namn/

vardvaxt om ej oljevéaxter
Kornjordloppa

Krokrandig jordloppa

Svart jordloppa

Vagrandig jordloppa
Sidenglansande jordloppa
Skrappor Trampoérter
Skrappor Tramporter
Skrappor Trampdrter
Torel

”OgréS”

Skrappa

Antal

119

112

100

40

51

17

28
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Jordloppor per falla/dag 2014




Varrapsrekommendationer

« Varraps skall sas tidigt
— Det sager satidsforsok
— Det visar jordloppeforsok 2015

— Sadd i varm jord ar fel — direkt skadligt!
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Sortférsok 2010-2014

D+E-omradet F-omradet
Medel Medel
2010- 2010-
Sort 2014 2014 2014 2014
SW Brando H, fro, kg/ha 2380 2390 2110 2450
rafett, kg/ha 1040 1040 910 1040
rel.tal 100 100 100 100
DLE Mirakel H (SW) 125 117 124 110
Builder H (Bay) EU 114 113 114 109
DLE Doktrin H (SW) 121 111 115 105
DLE 1313 H (SW) 102 110 123 115
SW Majong H EU 117 109 118 108
SW Pilani H 113 109 105 100
RG Swifter H (SSd) 105 107 92 94
NPZ Makro 115 104 133 109
SW Mosaik 111 101 111 102
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Varraps 3000

 N-g@dsling
— 7 forsok sddda och skordade fran Skane till Malardalen

* Avdodningsttidpunkt/Skordetidpunkt
— 2 forsok ihop med JTI, sponsor Monsanto NA och Nufarm

« Etablering & Bearbetning
— Projekt vid inst for Markvetenskap

Svensk
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FOrsoksplan

Under 2014 genomfordes tva forsok, ett pa lattlera (Séby) och
ett pa styv lera (Kungsangen).

1. Tidig sadd

2. Sen sadd

a) Hostplojning, konventionell sabaddsberedning och sadd
b) Grund bearbetning tva ganger pa hosten

c) Grund bearbetning 1 gang pa hosten, 1 gang pa varen
d) Grund bearbetning tva ganger pa varen

Tidig sadd 22 april pa Saby och 26 april pa Kungsangen,
sen sadd 6 maj pa bada platserna.
Halva rutorna saddes med betat, halva med obetat utséde

Svensk
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Skord och antal plantor, Saby och Kungséangen 2014

Skord

Kungs Saby
la Hostplojning, tidig sadd=100 1760 1630
2a Hostplojning, sen sadd 85 49
1b Grund bearb.tva ggr host, tidig sadd 98 111
2b Grund bearb.tva ggr host. sen sadd 69 72
1c Grund bearb. host och var, tidig sadd 93 90
2¢ Grund bearb. host och var, sen sadd 66 49
1d Grund bearb. tva ggr var, tidig sadd 110 108
2d Grund bearb. tva ggr var, sen sadd 88 68
a. HOstplojning. konv. sabaddsberedn 100 100
b. Grund bearbetning tva ggr pa hosten 90 123
c. Grund bearbetning host och var 86 93
d. Grund bearbetning tva ggr pa varen 107 118
1. Tidig s&dd 100 100
2. Sen sadd 77 58

Plantor/m?
Kungs Saby
106 107
121 45
104 107
82 54
113 101
119 38
105 112
114 60
114 76
93 81
116 69
110 86

&®
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Optimal N-giva och skord i varraps 2014

Lena Engstrom
Institutionen for Mark och Miljo, Sveriges Lantbruksuniversitet, Skara
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Lagre optimal N-giva pa platser med hogre grundskord!
6 forsok 2014
(fropris 2,8 kr + oljehaltstillagg, N-pris 8,78 kr + torkningskostnader)




Nettointaktens respons pa okad kvavegiva....

10000
117
8000

E 121
- — OptN= 98 Bjarred
X 6000 120 172
E“ - OptN= 155 Varberg
i
= s QPN
S 400 155 ——OptN= 117 Orebro
o
2 98 == QptN= 120 Vdsteras

2000 ——(ptN= 121 LidkGping

\

25 50 75 100 125 150 175

=]

Kvdvegiva pa varen, kg/ha

Svensk
raps



Skordeforsok inom Varraps 3000 ar 2014
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Skord 4 septem



Trosktidpun



Trosktidpunkter, skord 12 s



Skord 19 septe



3000

2500

2000

Skord, kg/ha
T
S

1000

500

Avkastning

>670 2740 2720 2690 2670 2710
2570

2610

B Obehandlat

M Spodnam
@ Podstik
4-sep 12-sep 19-sep
Skérdetroskning, datum Svensk
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Avkastning i forhallande till skordetidpunkt

Skord, datum Avkastning
kg/ha relativtal
4 sep 2590 100
12 sep 2670 103
19 sep 2690 104
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Avkastning i forhallande till typ av behandling (preparat)

Behandling (preparat) Avkastning

kg/ha relativtal
Obehandlat 2580 100
Spodnam 2670 104
Podstik 2700 105
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Spill, kg/ha
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Skarbordsforluster

B Obehandlat

M Spodnam
@ Podstik
4-sep 12-sep 19-sep
Skérdetroskning, datum Svensk
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Drosning, kg/ha

Drosning

B Obehandlat

M Spodnam
M Podstik

4-12 sep 12-19 sep
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Analyser, resultat per skordetillfalle

Parameter Datum skordetréskning

4 sep 12 sep 19 sep
Vattenhalt fro, % 10,2 12,0 12,9
Vattenhalt halm, % 23 26 22
Oljehalt vid 9 % vattenhalt, % 46,9 46,6 46,7
Tusenkornvikt, g 4,0 4,0 4,0
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Oljehalten ar har angiven i % av torrsubstans



Slutsatser olika skordetidpunkter

Senarelaggning av skdrden 6kade avkastningen med cirka 100 kg/ha.

Anvandningen av klisterpreparat 6kade avkastningen med cirka 100
kg/ha.

Endast ringa skillnader i frokvalitet mellan forséksleden.

Skarbordsforlusterna paverkades mer av fuktighetsforhallandena i
grodan an av klisterpreparaten.

Droningen var genomgaende férsumbar.
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Trial of the year 2014

Obehandlat
0,5 Cantus
0,7 Proline
1,0 Acanto
1,0 Amistar

Obehandlat
0,5 Cantus
0,7 Proline
1,0 Acanto
1,0 Amistar

Medelskord tidp. 1 av behandlat
Medelskdrd tidp. 2 av behandlat

Skordetid
2014-07-25
2014-07-25
2014-07-25
2014-07-25
2014-07-25

+ 8 dagar
+ 8 dagar
+ 8 dagar
+ 8 dagar
+ 8 dagar

Skdrdedkning sen skord

Skordedkning per dygn

o A W N B

o B~ W N B

Fro 9%
2882
2942
2771
2834
3219

3728
3878
4063
4223
4083

2940
4060
1120

140

L9 8450

Merskord
behandlat

60
-111
-48
+337

Merskord
behandlat

Merskord
sen skord

+150
+335
+495
+355

+846
+936
+1292
+1389
+864
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Vad gor vi utan varraps?
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Odlar oljelin

Foton: Mikael Fransso
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